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PREMESSA 
 
 

Per valutare l’andamento dell’attività nel comparto delle opere pubbliche 
l’indicatore costituito dai bandi di gara regionali rappresenta l’elemento più 
significativo cui generalmente si fa riferimento. 
 
Anche quest’anno, proseguendo il lavoro iniziato nel 1994, l'ANCE Sicilia ha 
ritenuto utile ed interessante rimodulare e rendere più articolati i risultati 
illustrativi dell’andamento delle gare d’appalto regionali. 
 
Come per il passato, infatti, si è pensato di arricchire i dati di base con dei grafici 
che illustrano in maniera più diretta e completa l’andamento sia degli importi dei 
lavori posti in gara sia il numero delle gare bandite. 
 
Lo scopo di questo studio è di fornire agli addetti al settore, un insieme di 
informazioni e di notizie che non era facile reperire in precedenza. 
 
In questa ottica si è cercato, quindi, di predisporre una serie di tabelle e di grafici 
capaci di fornire, anche ad una lettura rapida, elementi utili per una migliore 
conoscenza e studio della spesa regionale in materia di appalti pubblici di lavori. 
 
Si auspica che l’iniziativa incontri, come negli anni precedenti, l’interesse sia 
degli operatori del settore sia di quanti seguono direttamente od indirettamente 
l’attività del comparto delle opere pubbliche. 
 
Lo studio è redatto sulla base dei dati pubblicati sulla GURS. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Palermo, 28 febbraio 2017 
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ANALISI DATI 
 
 

Dal confronto fra i dati 2016 e 2015 relativi ai lavori regionali posti in gara si evidenzia come 
in Sicilia la continua paralisi del mercato delle opere pubbliche ha ulteriormente portato la 
crisi del settore al punto più basso della parabola. 

Secondo i dati del nostro Osservatorio, infatti, nel 2016 sui bandi pubblicati sulla Gazzetta 
Ufficiale della Regione sono state poste in gara opere per un importo di appena 142.4 milioni 
di euro, pari a -48,35% rispetto al 2015. A confronto con il 2007, anno di inizio della crisi, 
quando furono pubblicati bandi di gara per 1 miliardo e 269 milioni di euro, la differenza 
registrata è del -88,79%. 

D’altronde basta esaminare il quadro che segue per avere una visione più chiara del crollo che 
ha registrato il settore delle opere pubbliche in Sicilia ininterrottamente dal 2007 ad oggi: 

 

ANNO 
IMPORTO 
LAVORI        
(in Euro) 

DIFFERENZA % 
CON ANNO 

PRECEDENTE 

N° 
GARE

DIFFERENZA % 
CON ANNO 

PRECEDENTE 

2007 1.269.970.528   1.238   

2008 652.856.747 -48,59 832 -32,79

2009 590.588.830 -9,54 661 -20,55

2010 534.395.316 -9,51 570 -13,77

2011 563.377.610 5,42 615 7,89

2012 487.502.796 -13,47 334 -45,69

2013 369.696.666 -24,17 281 -15,87

2014 356.445.776 -3,58 307 9,25

2015 275.735.071 -22,64 220 -28,34

2016 142.411.380 -48.35 96 -56.36
Differenza 2016/2007 -88.79 -92.25
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Oltre alla crisi dei lavori, un altro punto importante che scaturisce da detto confronto riguarda 
la media dei ribassi di aggiudicazione che, per il 2016, risulta essere: 16,3010%.  

L’effetto calmierante dei valori di aggiudicazione, passati dalla media del 32,0905% del 2015 
al valore del 16,3010% del 2016 scaturisce dal fatto che fino al 18 aprile 2016 i lavori sono 
stati banditi con la L.R. n. 14/2015, che aveva contribuito già a fine 2015 a regolare 
ragionevolmente i ribassi (intorno al 12%) e successivamente la L.R. 8/2016 che ha recepito il 
D.Lvo 50/2016 ha stabilizzato i valori medi dei ribassi (intorno al 19-20%). 

Fra i principali Enti appaltanti di lavori pubblici in Sicilia nel 2016, quelli che hanno avuto 
una maggiore variazione nella spesa in lavori pubblici, risultano essere: 

 

 

ENTI APPALTANTI 
VARIAZIONE % N° 

GARE 
VARIAZIONE % IMPORTI 

2015 2016 Var. % 2015 2016 Var. % 

Enti locali 143 51 -64,34 189.740.981 83.722.999 -55,88
Province Regionali 5 3 -40,00 6.657.623 10.623.108 59,56
Soprintendenza Beni 
Culturali 

3 3 0,00 4.042.289 2.593.468 -35,84

UU.SS.LL. 18 15 -16,67 31.799.833 21.045.286 -33,82
I.A.C.P. 10 2 -80,00 15.433.009 1.789.050 -88,41
Protezione Civile 3 1 -66,67 1.746.780 3.624.290 107,48
AMAP 8 7 -12,50 7.600.000 4.700.000 -38,16
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Dati provinciali 2016/2015 - Variazioni percentuali 

 

PROV. 
VARIAZIONE % N° GARE VARIAZIONE % IMPORTI 

2015 2016 Var. % 2015 2016 Var. %

AG 23 11 -52,17 25.577.277 12.434.984 -51,38
CL 13 2 -84,62 13.277.761 3.303.428 -75,12
CT 32 15 -53,13 48.102.199 20.782.405 -56,80
EN 4 2 -50,00 3.023.891 2.775.315 -8,22
ME 31 10 -67,74 33.209.737 33.101.657 -0,33
PA 57 26 -54,39 64.974.457 27.783.623 -57,24
RG 21 11 -47,62 22.932.029 19.715.354 -14,03
SR 14 2 -85,71 10.785.217 2.468.750 -77,11
TP 25 17 -32,00 53.852.503 20.045.864 -62,78

TOTALE 220 96 -56,36 275.735.071 142.411.380 -48,35

 

Infine, dal confronto 2016/2015 dei dati scomposti per provincia, relativamente sia al numero 
delle gare sia agli importi dei lavori posti in gara, si registra: 

 Un vero e proprio crollo generale per numero di gare pubblicate. 

 Per le province di Enna, Messina e Ragusa, invece, a fronte della flessione del numero di 
gare, riscontriamo una tenuta dell'importo complessivo delle stesse. Detto aumento è in 
parte dovuto, per Messina e Ragusa, alla pubblicazione di alcune gare sopra soglia (vedi 
pag. 10). 
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Tab. 1 - Riepilogo dei lavori posti in gara in Sicilia (desunti dalla GURS), suddivisi per provincia e fasce di importo 
 
 
 

Anno 2016 
 

Importo totale dei N° gare fascie di importo in Euro 

PROV. lavori posti in gara totale fino a 1.250.000 % N° gare da 1.250.000 Euro % N° gare Oltre  i % N° gare 

  in Euro   Euro     a 5.225.000 Euro     5.225.000 Euro     

AG 12.434.984 11 5.951.122 47,86 8 6.483.862 52,14 3 0 0,00 0 

CL 3.303.428 2 77.975 2,36 1 3.225.453 97,64 1 0 0,00 0 

CT 20.782.405 15 8.630.428 41,53 10 12.151.977 58,47 5 0 0,00 0 

EN 2.775.315 2 675.315 24,33 1 2.100.000 75,67 1 0 0,00 0 

ME 33.101.657 10 4.503.822 13,61 6 4.738.654 14,32 2 23.859.181 72,08 2 

PA 27.783.623 26 15.290.766 55,04 21 12.492.857 44,96 5 0 0,00 0 

RG 19.715.354 11 6.853.490 34,76 8 3.660.318 18,57 2 9.201.546 46,67 1 

SR 2.468.750 2 1.164.129 47,15 1 1.304.621 52,85 1 0 0,00 0 

TP 20.045.864 17 7.868.352 39,25 10 12.177.512 60,75 7 0 0,00 0 

TOT. 142.411.380 96 51.015.399 35,82 66 58.335.254 40,96 27 33.060.727 23,21 3 
 

 
 

Tab. 1 
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CONFRONTO TRA LAVORI (DI COMPETENZA REGIONALE) MESSI IN GARA NEL 
PERIODO GENNAIO-DICEMBRE 2016 E IL CORRISPONDENTE PERIODO 2015 

MESE 
Numero Gare Importi in Euro 

Anno 2016 Anno 2015
Diff. 
% Anno 2016 Anno 2015 Diff. %

Gennaio 6 20 -70,00 6.828.414 32.461.969 -78,96
Febbraio 10 21 -52,38 18.896.768 33.088.591 -42,89

Marzo 8 21 -61,90 6.629.669 16.369.492 -59,50
Aprile 23 12 91,67 35.290.286 17.523.752 101,39

Maggio 4 24 -83,33 2.752.977 28.743.995 -90,42
Giugno 4 21 -80,95 6.444.448 24.069.814 -73,23
Luglio 6 22 -72,73 20.366.971 22.593.907 -9,86 
Agosto 3 14 -78,57 6.779.678 14.318.725 -52,65

Settembre 5 19 -73,68 3.842.099 20.547.480 -81,30
Ottobre 6 20 -70,00 5.067.881 32.533.011 -84,42

Novembre 5 9 -44,44 5.677.149 13.886.362 -59,12
Dicembre 16 17 -5,88 23.835.040 19.597.973 21,62 

TOTALE 96 220 -56,36 142.411.380 275.735.071 -48,35
 
 
 

CONFRONTO DELL'ANDAMENTO DEI LAVORI POSTI IN GARA NELLE SINGOLE 
PROVINCE SICILIANE, NEL PERIODO GENNAIO-DICEMBRE 2016 E IL 

CORRISPONDENTE PERIODO 2015 

PROV. 
Numero Gare Importi in Euro 

Anno 2016 Anno 2015 Diff. % Anno 2016 Anno 2015 Diff. %

AG 11 23 -52,17 12.434.984 25.577.277 -51,38

CL 2 13 -84,62 3.303.428 13.277.761 -75,12

CT 15 32 -53,13 20.782.405 48.102.199 -56,80

EN 2 4 -50,00 2.775.315 3.023.891 -8,22 

ME 10 31 -67,74 33.101.657 33.209.737 -0,33 

PA 26 57 -54,39 27.783.623 64.974.457 -57,24

RG 11 21 -47,62 19.715.354 22.932.029 -14,03

SR 2 14 -85,71 2.468.750 10.785.217 -77,11

TP 17 25 -32,00 20.045.864 53.852.503 -62,78

TOTALE 96 220 -56,36 142.411.380 275.735.071 -48,35
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Anno 2016 
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Serie storica relativa all’andamento, sia degli importi che del numero delle gare e dell’importo 
medio delle stesse, dei lavori pubblici regionali nel periodo 1989-2016 
 

ANNO IMPORTO LAVORI IN EURO N° GARE IMPORTO MEDIO GARE IN EURO
1989 1.926.188.465 2.972 648.112

1990 1.390.936.966 2.276 611.132

1991 1.384.115.633 2.152 643.176

1992 931.167.978 1.672 556.919

1993 332.427.331 711 467.549

1994 979.183.295 2.858 342.611

1995 881.389.244 3.688 238.988

1996 995.243.187 2.593 383.819

1997 1.479.243.080 2.485 595.269

1998 1.331.662.632 2.130 625.194

1999 1.475.772.102 2.376 621.116

2000 856.341.554 1.634 524.077

2001 790.288.212 1.881 420.143

2002 1.135.413.978 1.538 738.241

2003 1.283.309.807 1.014 1.265.592

2004 1.638.658.790 1.071 1.530.027

2005 1.420.550.989 1.333 1.065.680

2006 1.119.171.284 1.111 1.007.355

2007 1.269.970.528 1.238 1.025.824

2008 652.856.747 832 784.684

2009 590.588.830 661 893.478

2010 534.395.316 570 937.536

2011 563.377.610 615 916.061

2012 487.502.796 334 1.459.589

2013 369.696.666 281 1.315.646

2014 356.445.776 307 1.161.061

2015 275.735.071 220 1.253.341

2016 142.411.380 96 1.483.452
Tab. 2 

                                                                                                                      

0

200.000.000

400.000.000

600.000.000

800.000.000

1.000.000.000

1.200.000.000

1.400.000.000

1.600.000.000

1.800.000.000

2.000.000.000

19
89

19
90

19
91

19
92

19
93

19
94

19
95

19
96

19
97

19
98

19
99

20
00

20
01

20
02

20
03

20
04

20
05

20
06

20
07

20
08

20
09

20
10

20
11

20
12

20
13

20
14

20
15

20
16

Im
po

rti
 la

vo
ri 

(in
 E

ur
o)

Periodo esaminato: 1989-2016

Serie storica relativa all'andamento degli importi 
dei lavori posti in gara in Sicilia

 
Grafico 3  

 
 
 



 

Elaborazione: ANCE SICILIA Collegio Regionale Costruttori Edili Siciliani  12

 

0

500

1.000

1.500

2.000

2.500

3.000

3.500

4.000

19
8

9

19
9

0

19
9

1

19
9

2

19
9

3

19
9

4

19
9

5

19
9

6

19
9

7

19
9

8

19
9

9

20
0

0

20
0

1

20
0

2

20
0

3

20
0

4

20
0

5

20
0

6

20
0

7

20
0

8

20
0

9

20
1

0

20
1

1

20
1

2

20
1

3

20
1

4

20
1

5

20
1

6

N
°

g
ar

e 
ba

n
di

te

Periodo esaminato: 1989-2016

Serie storica relativa all'andamento del numero delle gare 
dei lavori banditi in Sicilia

 
Grafico 4  

 
 
 
 

0

200.000

400.000

600.000

800.000

1.000.000

1.200.000

1.400.000

1.600.000

19
89

19
90

19
91

19
92

19
93

19
94

19
95

19
96

19
97

19
98

19
99

20
00

20
01

20
02

20
03

20
04

20
05

20
06

20
07

20
08

20
09

20
10

20
11

20
12

20
13

20
14

20
15

20
16

Im
po

rt
o 

m
ed

io
 d

ei
 la

vo
ri 

(in
 E

ur
o)

Periodo esaminato: 1989-2016

Serie storica relativa all'andamento dell'importo medio 
dei lavori posti in gara in Sicilia

 
                                                                                                                       

Grafico 5  



 

Elaborazione: ANCE SICILIA Collegio Regionale Costruttori Edili Siciliani  13

Tab. 3 - Ulteriori informazioni sulle gare regionali esperite in Sicilia nel 2016 
 

Anno 2016  
 

N° Avvisi di gare pubblicati 96
Importo lavori banditi (in Euro) 142.411.380
Importo (in Euro) medio dei lavori banditi 1.483.452
Media dei partecipanti alle gare * 168.32
Media dei ribassi di aggiudicazione * ** 16.3010%

 
tab. 3 

 
 
 

Tab. 4 - Principali enti appaltanti di lavori pubblici in Sicilia nel 2016 
 

Anno 2016 
 

ENTE APPALTANTE N° GARE 
IMPORTO LAVORI 

MESSI IN GARA  
(in Euro) 

TAGLIO MEDIO 
LAVORI (in Euro) 

MEDIA 
PARTECI- 
PANTI * 

MEDIA  
RIBASSI 

EFFETTUATI * 

Enti Locali 51 83.722.999 1.641.627 187,17 16,8024% 
Province Regionali 3 10.623.108 3.541.036 183,33 17,7166% 
Soprintendenze 
Beni Culturali 

3 2.593.468 864.589 -- -- 

UU.SS.LL. 15 21.045.286 1.403.019 222,00 15,0962% 
I.A.C.P. 2 1.789.050 894.525 -- -- 
Protezione Civile 1 3.624.290 3.621.290 -- -- 
Consorzi di Bonifica 2 2.146.946 1.072.973 -- -- 
Enti Parchi 2 3.740.000 1.870.000 -- -- 
Università 1 2.100.000 2.100.000 -- -- 
AMAP s.p.a. 7 4.700.0002 671.429 -- 17,1460% 
Altri Enti 9 6.329.236 703.248 -- --- 
TOTALE 96 142.411.380 1.483.452 -- --- 

 
Tab. 4 

 

*I dati riguardano soltanto le gare di cui è stata data notizia della aggiudicazione sulla GURS 

**Lavori aggiudicati con:  

 l.r. 14/2015 

 l.r. 8/2016 recepimento D. Lvo 50/2016 
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Dati provinciali
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Anno 2016 
 

MESE N° GARE IMPORTO MESE N° GARE IMPORTO 

Gennaio 0 0 Luglio 0 0 
Febbraio 2 3.483.862 Agosto 2 3.740.000 
Marzo 1 824.225 Settembre 0 0 
Aprile 2 1.455.490 Ottobre 0 0 
Maggio 2 1.335.000 Novembre 1 980.775 
Giugno 0 0 Dicembre 1 615.632 

  Totale 11 12.434.984 

 

 
Grafico 6  
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Provincia di AGRIGENTO 
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ANDAMENTO, SIA DEGLI IMPORTI CHE DEL NUMERO DELLE GARE, DEI 
LAVORI PUBBLICI DELLA PROV. DI AGRIGENTO, NEL PERIODO 2007/2016 

ANNO 
IMPORTO 
LAVORI      
(in Euro) 

DIFFERENZA % 
CON ANNO 

PRECEDENTE 

N° 
GARE 

DIFFERENZA % 
CON ANNO 

PRECEDENTE 

2007 98.461.670   125   

2008 73.329.329 -25,52 100 -20,00 

2009 58.414.027 -20,34 74 -26,00 

2010 45.461.249 -22,17 60 -18,92 

2011 40.591.677 -10,71 57 -5,00 

2012 46.179.662 13,77 44 -22,81 

2013 41.017.674 -11,18 27 -38,64 

2014 21.700.186 -47,10 25 -7,41 

2015 25.577.277 17,87 23 -8,00 

2016 12.434.984 -51,38 11 -52,17 

Differenza 2016/2007 -87,37 -91,20 
 

 
 

  

Provincia di AGRIGENTO 
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Tab. 6 - Ulteriori informazioni sulle gare esperite nella provincia di Agrigento nel 2016 
 
 

Anno 2016  
 
 

N° avvisi di gara pubblicati 11
Importo lavoro banditi (in Euro) 12.434.984
Importo (in Euro) medio dei lavori banditi 1.130.453
Media dei partecipanti alle gare * 93,50
Media dei ribassi di aggiudicazione * **19,6991%

 
Tab. 6 

 
 
 
 

Tab. 7 - Principali enti appaltanti di lavori pubblici nella provincia di Agrigento 
 
 

Anno 2016 
 
 

ENTE APPALTANTE N° GARE 
IMPORTO LAVORI 

MESSI IN GARA 
(in Euro) 

IMPORTO MEDIO 
LAVORI (in Euro) 

MEDIA 
PARTECI- 
PANTI * 

MEDIA 
RIBASSI 

EFFETTUATI * 

Enti Locali 7 3.973.524 996.218 84 27,5809% 
Provincia Regionale 1 824.225 824.225 103 11,8172% 
Consorzi di Bonifica 1 897.235 897.235 -- --- 
Parchi Archeologici  2 3.740.000 1.870.000 -- -- 
Enti Vari -- --- --- -- --- 

 
Tab. 7 

 

*I dati riguardano soltanto le gare di cui è stata data notizia della aggiudicazione sulla GURS 

**Lavori aggiudicati con:  

 l.r. 14/2015 

 l.r. 8/2016 recepimento D. Lvo 50/2016 

 

 

 

 

 

 

 

Provincia di AGRIGENTO 
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Anno 2016 
 

MESE N° GARE IMPORTO MESE N° GARE IMPORTO 

Gennaio 0 0 Luglio 0 0 
Febbraio 1 3.225.453 Agosto 0 0 
Marzo 0 0 Settembre 0 0 
Aprile 0 0 Ottobre 0 0 
Maggio 0 0 Novembre 0 0 
Giugno 0 0 Dicembre 1 77.975 

  Totale 2 3.303.428 

 
 

 
Grafico 8 
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Provincia di CALTANISSETTA 
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ANDAMENTO, SIA DEGLI IMPORTI CHE DEL NUMERO DELLE GARE, DEI 
LAVORI PUBBLICI DELLA PROV. DI CALTANISSETTA, NEL PERIODO 2007/2016 

ANNO 
IMPORTO 
LAVORI          
(in Euro) 

DIFFERENZA % 
CON ANNO 

PRECEDENTE 

N° 
GARE 

DIFFERENZA % 
CON ANNO 

PRECEDENTE 

2007 80.038.450   94   

2008 27.420.594 -65,74 47 -50,00 

2009 37.866.173 38,09 48 2,13 

2010 31.914.542 -15,72 33 -31,25 

2011 23.892.226 -25,14 39 18,18 

2012 14.116.546 -40,92 19 -51,28 

2013 19.388.753 37,35 18 -5,26 

2014 51.680.255 166,55 25 38,89 

2015 13.277.761 -74,31 13 -48,00 

2016 3.303.428 -75,12 2 -84,62 

Differenza 2016/2007 -95,87 -97,87 
 

 
 

 

Provincia di CALTANISSETTA 
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Tab. 8 - Ulteriori informazioni sulle gare esperite nella provincia di Caltanissetta nel 2016 
 
 
 

Anno 2016 
 
 

N° avvisi di gara pubblicati 2
Importo lavoro banditi (in Euro) 3.303.428
Importo (in Euro) medio dei lavori banditi 1.651.714
Media dei partecipanti alle gare * --
Media dei ribassi di aggiudicazione * ---

 
Tab. 8 

 
 
 
 
 

Tab. 9 - Principali enti appaltanti di lavori pubblici nella provincia di Caltanissetta 
 
 

Anno 2016 
 
 

ENTE APPALTANTE N° GARE 
IMPORTO LAVORI 

MESSI IN GARA 
(in Euro) 

IMPORTO MEDIO 
LAVORI (in Euro) 

MEDIA 
PARTECI- 
PANTI * 

MEDIA 
RIBASSI 

EFFETTUATI * 

Enti Locali 2 3.303.428 1.651.714 -- --- 
Province Regionali -- -- --- -- --- 
Soprintendenze Beni 
Culturali 

-- -- --- -- --- 

Enti Vari -- --- --- -- --- 
 

Tab. 9 
 

*I dati riguardano soltanto le gare di cui è stata data notizia della aggiudicazione sulla GURS 

Provincia di CALTANISSETTA 
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Anno 2016 
 

MESE N° GARE IMPORTO MESE N° GARE IMPORTO 

Gennaio 2 2.050.000 Luglio 0 0 
Febbraio 2 6.273.128 Agosto 1 3.039.678 
Marzo 2 1.307.765 Settembre 1 938.415 
Aprile 3 2.696.260 Ottobre 1 1.296.176 
Maggio 0 0 Novembre 0 0 
Giugno 1 575.332 Dicembre 2 2.605.651 

  Totale 15 20.782.405 
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ANDAMENTO, SIA DEGLI IMPORTI CHE DEL NUMERO DELLE GARE, DEI 
LAVORI PUBBLICI DELLA PROV. DI CATANIA, NEL PERIODO 2007/2016 

ANNO 
IMPORTO 

LAVORI           (in 
Euro) 

DIFFERENZA % 
CON ANNO 

PRECEDENTE 

N° 
GARE 

DIFFERENZA % 
CON ANNO 

PRECEDENTE 

2007 148.462.766   180   

2008 146.334.758 -1,43 139 -22,78 

2009 74.290.267 -49,23 101 -27,34 

2010 112.499.771 51,43 99 -1,98 

2011 95.436.757 -15,17 113 14,14 

2012 51.664.078 -45,87 46 -59,29 

2013 63.820.529 23,53 50 8,70 

2014 46.277.602 -27,49 41 -18,00 

2015 48.102.199 3,94 32 -21,95 

2016 20.782.405 -56,80 15 -53,13 

Differenza 2016/2007 -86,00 -91,67 
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Tab. 10 - Ulteriori informazioni sulle gare esperite nella provincia di Catania nel 2016 
 
 

Anno 2016 
 
 

N° avvisi di gara pubblicati 15
Importo lavoro banditi (in Euro) 20.782.405
Importo (in Euro) medio dei lavori banditi 1.385.494
Media dei partecipanti alle gare * 160,50
Media dei ribassi di aggiudicazione * ** 14,8797%

 
Tab. 10 

 
 
 
 

Tab. 11 - Principali enti appaltanti di lavori pubblici nella provincia di Catania 
 
 

Anno 2016 
 
 

ENTE APPALTANTE N° GARE 
IMPORTO LAVORI 

MESSI IN GARA 
(in Euro) 

IMPORTO MEDIO 
LAVORI (in Euro) 

MEDIA 
PARTECI- 
PANTI * 

MEDIA 
RIBASSI 

EFFETTUATI * 

Enti Locali 11 17.026.821 1.547.893 46 12,2375% 
UU.SS.LL. 3 2.692.928 897.643 198.67 17,5219% 
I.A.C.P. 1 1.062.656 1.062.656 -- --- 
Province Regionali -- -- -- -- --- 
UU.SS.LL. -- -- -- -- --- 
Enti Vari -- -- -- -- --- 

 
Tab. 11 

 

*I dati riguardano soltanto le gare di cui è stata data notizia della aggiudicazione sulla GURS 
 

**Lavori aggiudicati con:  

 l.r. 14/2015 

 l.r. 8/2016 recepimento D. Lvo 50/2016 

Provincia di CATANIA 
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Anno 2016 
 

MESE N° GARE IMPORTO MESE N° GARE IMPORTO 

Gennaio 0 0 Luglio 0 0 
Febbraio 0 0 Agosto 0 0 
Marzo 0 0 Settembre 0 0 
Aprile 1 2.100.000 Ottobre 0 0 
Maggio 0 0 Novembre 1 675.315 
Giugno 0 0 Dicembre 0 0 

  Totale 2 2.775.315 
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ANDAMENTO, SIA DEGLI IMPORTI CHE DEL NUMERO DELLE GARE, DEI 
LAVORI PUBBLICI DELLA PROV. DI ENNA, NEL PERIODO 2007/2016 

ANNO 
IMPORTO 
LAVORI          
(in Euro) 

DIFFERENZA % 
CON ANNO 

PRECEDENTE 

N° 
GARE 

DIFFERENZA % 
CON ANNO 

PRECEDENTE 

2007 41.319.217   53   

2008 27.521.152 -33,39 38 -28,30 

2009 38.936.319 41,48 22 -42,11 

2010 20.895.466 -46,33 22 0,00 

2011 25.262.481 20,90 19 -13,64 

2012 26.507.865 4,93 14 -26,32 

2013 27.074.938 2,14 15 7,14 

2014 28.333.617 4,65 14 -6,67 

2015 3.023.891 -89,33 4 -71,43 

2016 2.775.315 -8,22 2 -50,00 

Differenza 2016/2007 -93,28 -96,23 
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Tab. 12 - Ulteriori informazioni sulle gare esperite nella provincia di Enna nel 2016 
 
 
 

Anno 2016 
 
 

N° avvisi di gara pubblicati 2
Importo lavoro banditi (in Euro) 2.775.315
Importo (in Euro) medio dei lavori banditi 1.387.657
Media dei partecipanti alle gare * --
Media dei ribassi di aggiudicazione * ---

 
Tab. 12 

 
 
 
 
 

Tab. 13 - Principali enti appaltanti di lavori pubblici nella provincia di Enna 
 
 

Anno 2016 
 
 

ENTE APPALTANTE N° GARE 
IMPORTO LAVORI 

MESSI IN GARA 
(in Euro) 

IMPORTO MEDIO 
LAVORI (in Euro) 

MEDIA 
PARTECI- 
PANTI * 

MEDIA 
RIBASSI 

EFFETTUATI * 

Università 1 2.100.000 2.100.000 -- --- 
Province Regionali 1 675.315 675.315 -- --- 
Enti Vari -- --- --- -- --- 

 
Tab. 13 

 

*I dati riguardano soltanto le gare di cui è stata data notizia della aggiudicazione sulla GURS 

Provincia di ENNA
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Anno 2016 
 

MESE N° GARE IMPORTO MESE N° GARE IMPORTO 

Gennaio 1 779.542 Luglio 1 16.486.971 
Febbraio 0 0 Agosto 0 0 
Marzo 0 0 Settembre 0 0 
Aprile 3 2.455.996 Ottobre 0 0 
Maggio 1 577.359 Novembre 0 0 
Giugno 1 1.797.826 Dicembre 3 11.003.963 

  Totale 10 33.101.657 
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ANDAMENTO, SIA DEGLI IMPORTI CHE DEL NUMERO DELLE GARE, DEI 
LAVORI PUBBLICI DELLA PROV. DI MESSINA, NEL PERIODO 2007/2016 

ANNO 
IMPORTO 
LAVORI          
(in Euro) 

DIFFERENZA % 
CON ANNO 

PRECEDENTE 

N° 
GARE 

DIFFERENZA % 
CON ANNO 

PRECEDENTE 

2007 232.060.178   223   

2008 131.377.740 -43,39 183 -17,94 

2009 76.319.217 -41,91 104 -43,17 

2010 139.725.482 83,08 102 -1,92 

2011 84.609.935 -39,45 96 -5,88 

2012 80.340.355 -5,05 61 -36,46 

2013 39.491.540 -50,84 42 -31,15 

2014 43.324.372 9,71 40 -4,76 

2015 33.209.737 -23,35 31 -22,50 

2016 33.101.657 -0,33 10 -67,74 

Differenza 2016/2007 -85,74 -95,52 
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Tab. 14 - Ulteriori informazioni sulle gare esperite nella provincia di Messina nel 2016 
 
 
 

Anno 2016 
 
 

N° avvisi di gara pubblicati 10
Importo lavoro banditi (in Euro) 33.101.657
Importo (in Euro) medio dei lavori banditi 3.310.166
Media dei partecipanti alle gare * 241,00
Media dei ribassi di aggiudicazione * ** 11,6856%

 
Tab. 14 

 
 
 
 
 

Tab. 15 - Principali enti appaltanti di lavori pubblici nella provincia di Messina 
 
 

Anno 2016 
 
 

ENTE APPALTANTE N° GARE 
IMPORTO LAVORI 

MESSI IN GARA 
(in Euro) 

IMPORTO MEDIO 
LAVORI (in Euro) 

MEDIA 
PARTECI- 
PANTI * 

MEDIA 
RIBASSI 

EFFETTUATI * 

Enti Locali 7 24.248.069 3.464.010 241 11,6856% 
UU.SS.LL. 3 8.853.588 2.951.196 -- --- 
I.A.C.P. -- --- --- -- --- 
Istituti Scolastici -- --- --- -- --- 
Enti Vari -- --- --- -- --- 

 
Tab. 15 

 

*I dati riguardano soltanto le gare di cui è stata data notizia della aggiudicazione sulla GURS 
 

**Lavori aggiudicati con:  

 l.r. 14/2015 

 l.r. 8/2016 recepimento D. Lvo 50/2016 

Provincia di MESSINA 
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Anno 2016 
 

MESE N° GARE IMPORTO MESE N° GARE IMPORTO 

Gennaio 1 460.000 Luglio 5 3.880.000 
Febbraio 1 900.000 Agosto 0 0 
Marzo 1 1.100.000 Settembre 2 1.000.000 
Aprile 4 4.709.115 Ottobre 1 660.000 
Maggio 0 0 Novembre 2 2.635.864 
Giugno 2 4.071.290 Dicembre 7 8.367.354 

  Totale 26 27.783.623 
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ANDAMENTO, SIA DEGLI IMPORTI CHE DEL NUMERO DELLE GARE, DEI 
LAVORI PUBBLICI DELLA PROV. DI PALERMO, NEL PERIODO 2007/2016 

ANNO 
IMPORTO 
LAVORI          
(in Euro) 

DIFFERENZA % 
CON ANNO 

PRECEDENTE 

N° 
GARE 

DIFFERENZA % 
CON ANNO 

PRECEDENTE 

2007 408.121.175   266   

2008 125.608.500 -69,22 156 -41,35 

2009 120.087.766 -4,40 130 -16,67 

2010 90.335.005 -24,78 118 -9,23 

2011 127.082.489 40,68 125 5,93 

2012 97.780.414 -23,06 63 -49,60 

2013 114.977.955 17,59 73 15,87 

2014 87.972.144 -23,49 93 27,40 

2015 64.974.457 -26,14 57 -38,71 

2016 27.783.623 -57,24 26 -54,39 

Differenza 2016/2007 -84,08 -78,57 
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Tab. 16 - Ulteriori informazioni sulle gare esperite nella provincia di Palermo nel 2016 
 
 

Anno 2016 
 
 

N° avvisi di gara pubblicati 26
Importo lavoro banditi (in Euro) 27.783.623
Importo (in Euro) medio dei lavori banditi 1.068.601
Media dei partecipanti alle gare * 91,14
Media dei ribassi di aggiudicazione * ** 17,7037%

 
Tab. 16 

 
 
 

Tab. 17 - Principali enti appaltanti di lavori pubblici nella provincia di Palermo 
 
 

Anno 2016 
 

ENTE APPALTANTE N° GARE 
IMPORTO LAVORI 

MESSI IN GARA 
(in Euro) 

IMPORTO MEDIO 
LAVORI (in Euro) 

MEDIA 
PARTECI- 

PANTI 

MEDIA 
RIBASSI 

EFFETTUATI 

Enti Locali 9 13.285.939 1.476.215 162 11,9374% 
UU.SS.LL. 1 1.100.000 1.100.000 --- --- 
I.A.C.P. 1 726.394 726.394 --- --- 
AMAP s.p.a. 7 4.700.000 671.429 --- 17,1460% 
Protezione civile 1 3.621.290 3.621.290 --- --- 
AMG energia 7 4.350.000 621.429 79,33 18,9436% 
Enti Vari     

 
Tab. 17 

 
 
 

*I dati riguardano soltanto le gare di cui è stata data notizia della aggiudicazione sulla GURS 
 

**Lavori aggiudicati con:  

 l.r. 14/2015 

 l.r. 8/2016 recepimento D. Lvo 50/2016 

Provincia di PALERMO 
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Anno 2016 

 
MESE N° GARE IMPORTO MESE N° GARE IMPORTO 

Gennaio 1 2.374.743 Luglio 0 0 
Febbraio 0 0 Agosto 0 0 
Marzo 4 3.397.679 Settembre 1 980.000 
Aprile 3 11.292.848 Ottobre 2 1.670.084 
Maggio 0 0 Novembre 0 0 
Giugno 0 0 Dicembre 0 0 

  Totale 11 19.715.354 
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ANDAMENTO, SIA DEGLI IMPORTI CHE DEL NUMERO DELLE GARE, DEI 
LAVORI PUBBLICI DELLA PROV. DI RAGUSA, NEL PERIODO 2007/2016 

ANNO 
IMPORTO 
LAVORI          
(in Euro) 

DIFFERENZA % 
CON ANNO 

PRECEDENTE 

N° 
GARE 

DIFFERENZA % 
CON ANNO 

PRECEDENTE 

2007 79.114.903   92   

2008 23.317.486 -70,53 42 -54,35 

2009 67.358.291 188,87 47 11,90 

2010 12.956.930 -80,76 28 -40,43 

2011 31.121.912 140,20 41 46,43 

2012 22.068.606 -29,09 20 -51,22 

2013 9.504.620 -56,93 9 -55,00 

2014 24.782.590 160,74 18 100,00 

2015 22.932.029 -7,47 21 16,67 

2016 19.715.354 -14,03 11 -47,62 

Differenza 2016/2007 -75,08 -88,04 
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Tab. 18 - Ulteriori informazioni sulle gare esperite nella provincia di Ragusa nel 2016 
 
 
 

Anno 2016 
 
 

N° avvisi di gara pubblicati 11
Importo lavoro banditi (in Euro) 19.715.354
Importo (in Euro) medio dei lavori banditi 1.792.305
Media dei partecipanti alle gare * 237,8
Media dei ribassi di aggiudicazione * ** 12,6353%

 
Tab. 18 

 
 
 
 
 

Tab. 18 - Principali enti appaltanti di lavori pubblici nella provincia di Ragusa 
 
 

Anno 2016 
 
 

ENTE APPALTANTE N° GARE 
IMPORTO LAVORI 

MESSI IN GARA 
(in Euro) 

IMPORTO MEDIO 
LAVORI (in Euro) 

MEDIA 
PARTECI- 
PANTI * 

MEDIA 
RIBASSI 

EFFETTUATI * 

Enti Locali 1 1.285.575 1.285.575 374 12,9413% 
UU.SS.LL. 7 7.558.149 1.079.736 252 12,5333% 
Provincia regionale 1 9.201.546 9.201.546 59 --- 
Soprintendenza 
BB.CC.AA. 

2 1.670.084 835.042 -- --- 

Enti Vari -- --- --- -- --- 
 

Tab. 18 

 
*I dati riguardano soltanto le gare di cui è stata data notizia della aggiudicazione sulla GURS 

**Lavori aggiudicati con:  

 l.r. 14/2015 

 l.r. 8/2016 recepimento D. Lvo 50/2016 

Provincia di RAGUSA 
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Anno 2016 
 

MESE N° GARE IMPORTO MESE N° GARE IMPORTO 

Gennaio 1 1.164.129 Luglio 0 0 
Febbraio 0 0 Agosto 0 0 
Marzo 0 0 Settembre 0 0 
Aprile 0 0 Ottobre 1 1.304.621 
Maggio 0 0 Novembre 0 0 
Giugno 0 0 Dicembre 0 0 

  Totale 2 2.468.750 
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ANDAMENTO, SIA DEGLI IMPORTI CHE DEL NUMERO DELLE GARE, DEI 
LAVORI PUBBLICI DELLA PROV. DI SIRACUSA, NEL PERIODO 2007/2016 

ANNO 
IMPORTO 
LAVORI          
(in Euro) 

DIFFERENZA % 
CON ANNO 

PRECEDENTE 

N° 
GARE 

DIFFERENZA % 
CON ANNO 

PRECEDENTE 

2007 104.574.937   98   

2008 48.615.521 -53,51 49 -50,00 

2009 75.548.228 55,40 57 16,33 

2010 38.315.012 -49,28 46 -19,30 

2011 48.801.548 27,37 56 21,74 

2012 95.853.307 96,41 30 -46,43 

2013 17.973.600 -81,25 23 -23,33 

2014 19.432.472 8,12 20 -13,04 

2015 10.785.217 -44,50 14 -30,00 

2016 2.468.750 -77,11 2 -85,71 

Differenza 2016/2007 -97,64 -97,96 
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Tab. 20 - Ulteriori informazioni sulle gare esperite nella provincia di Siracusa nel 2016 
 
 
 

Anno 2016 
 
 

N° avvisi di gara pubblicati 2
Importo lavoro banditi (in Euro) 2.468.750
Importo (in Euro) medio dei lavori banditi 1.234.375
Media dei partecipanti alle gare * ---
Media dei ribassi di aggiudicazione *  ---

 
Tab. 20 

 
 
 
 
 

Tab. 21 - Principali enti appaltanti di lavori pubblici nella provincia di Siracusa 
 
 

Anno 2016 
 
 

ENTE APPALTANTE N° GARE 
IMPORTO LAVORI 

MESSI IN GARA 
(in Euro) 

IMPORTO MEDIO 
LAVORI (in Euro) 

MEDIA 
PARTECI- 
PANTI * 

MEDIA 
RIBASSI 

EFFETTUATI * 

Enti Locali 1 1.164.129 1.164.129 -- --- 
Genio Civile 1 1.304.621 1.304.321 -- --- 
Museo Archeologico  -- --- --- -- --- 
Protezione Civile -- --- --- -- --- 
Istituti Scolastici -- --- --- -- --- 
Enti Vari -- --- --- -- --- 

 
Tab. 21 

 
*I dati riguardano soltanto le gare di cui è stata data notizia della aggiudicazione sulla GURS 
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Anno 2016 
 

MESE N° GARE IMPORTO MESE N° GARE IMPORTO 

Gennaio 0 0 Luglio 0 0 
Febbraio 4 5.014.325 Agosto 0 0 
Marzo 0 0 Settembre 1 923.684 
Aprile 7 10.580.577 Ottobre 1 137.000 
Maggio 1 840.618 Novembre 1 1.385.195 
Giugno 0 0 Dicembre 2 1.164.465 

  Totale 17 20.045.864 
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ANDAMENTO, SIA DEGLI IMPORTI CHE DEL NUMERO DELLE GARE, DEI 
LAVORI PUBBLICI DELLA PROV. DI TRAPANI, NEL PERIODO 2007/2016 

ANNO 
IMPORTO 

LAVORI           (in 
Euro) 

DIFFERENZA % 
CON ANNO 

PRECEDENTE 

N° 
GARE 

DIFFERENZA % 
CON ANNO 

PRECEDENTE 

2007 77.817.232   107   

2008 49.331.667 -36,61 78 -27,10 

2009 41.768.542 -15,33 78 0,00 

2010 42.291.859 1,25 62 -20,51 

2011 86.578.585 104,72 69 11,29 

2012 52.991.963 -38,79 37 -46,38 

2013 36.447.057 -31,22 24 -35,14 

2014 32.942.538 -9,62 31 29,17 

2015 53.852.503 63,47 25 -19,35 

2016 20.045.864 -62,78 17 -32,00 

Differenza 2016/2007 -74,24 -84,11 
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Tab. 22 - Ulteriori informazioni sulle gare esperite nella provincia di Trapani nel 2016 
 
 
 

Anno 2016 
 
 

N° avvisi di gara pubblicati 17
Importo lavoro banditi (in Euro) 20.045.864
Importo (in Euro) medio dei lavori banditi 1.179.168
Media dei partecipanti alle gare * 268,67
Media dei ribassi di aggiudicazione * **18,6285%

 
Tab. 22 

 
 
 
 
 

Tab. 23 - Principali enti appaltanti di lavori pubblici nella provincia di Trapani 
 
 

Anno 2016 
 
 

ENTE APPALTANTE N° GARE 
IMPORTO LAVORI 

MESSI IN GARA 
(in Euro) 

IMPORTO MEDIO 
LAVORI (in Euro) 

MEDIA 
PARTECI- 
PANTI * 

MEDIA 
RIBASSI 

EFFETTUATI * 

Enti Locali 13 16.435.514 1.264.270 216,00 28,7615% 
Provincia Regionale 1 597.537 597.537 388,00 11,6161% 
UU.SS.LL. 1 840.618 840.618 202,00 15,5080% 
Soprintendenza 
BB.CC.AA 

1 923.684 923.684 -- --- 

Consorzi di bonifica 1 1.248.711 1.248.711 -- --- 
Enti Vari -- --- --- -- --- 

 
Tab. 23 

 
*I dati riguardano soltanto le gare di cui è stata data notizia della aggiudicazione sulla GURS 

**Lavori aggiudicati con:  

 l.r. 14/2015 

 l.r. 8/2016 recepimento D. Lvo 50/2016 

 

Provincia di TRAPANI 


